
 

 
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS  

 PROVINCIA DI MESSINA 
 
 

V  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
Viale Jannuzzo n 2 – 
tel. 0942/51805 – fax. 0942/54279 
e-mail pm@comune.giardini-naxos.me.it 

 
 

 ORDINANZA n° 78 / p.m.                                                     Del   11/10/2012  
 
 

 
 

Oggetto:  Istituzione divieto di sosta per lavori edili inerenti la ristrutturazione di un immobile si to  
                  in  Via Vittorio Emanuele 252/A – autorizzazione alla sosta momentanea del veicolo a  
                  supporto dei lavori.  

 

 
 

IL  RESPONSABILE  V SETTORE f.f. 
COMANDANTE CORPO POLIZIA  MUNICIPALE 

 

 
Vista la richiesta presentata dalla Sig.ra Sulfaro Antonina n.q. di Amministratore del Condominio “Eredi di Sul faro 
G.” assunta al prot. P.M. n. 7151 in data 10/10/2012 con la quale, si chiede l’istituzione di un divieto di sosta, in Via 
Vitt. Emanuele lato monte, dal civico 244 al civico 262 al fine di parcheggiare un veicolo antistante il proprio cantiere 
per le operazioni di carico di un ponteggio; 
Preso atto, che:  

- l’area ove dovrebbe ricadere il divieto di sosta risulta area di sosta a pagamento per un totale di 10 stalli di 
sosta;  

- l’istituzione del divieto di sosta, nella predetta via, viene richiesto dalle ore 08.00 alle ore 15.00 del 15/10 
c.a.   

- la strada interessata, la Via Vitt. Emanuele, risulta anche essere una strada statale ed esattamente la SS.114 di 
proprietà dell’ANAS.  

Considerato che la richiesta per l’istituzione del suddetto divieto, è finalizzata a far sostare un automezzo, a supporto 
dei lavori da eseguirsi,  sul lato dx dalla carreggiata stradale nel senso di marcia CT - ME, esattamente nella corsia di 
marcia dei veicoli, antistante il cantiere edile del richiedente; 
Dare atto che per l’esecuzione di quanto richiesto, risulta necessario fare slittare la circolazione veicolare verso monte 
impegnando l’area interessata all’istituzione del divieto di sosta, attualmente destinata alla sosta a pagamento dei 
veicoli;  
Ritenuto che, per l’esecuzione dei lavori, riconducibili alla dichiarata Autorizzazione n. 18887 del 01/09/2011 risulta 
indispensabile accogliere la richiesta di cui sopra e pertanto istituire in data 15 c.m. un divieto di sosta dalle ore 07.00 
alle ore 16.00 nel tratto di Via Vitt. Emanuele, compreso tra il civico 244 ed il civico 262;  
Deviare l’intera circolazione, a doppio senso di marcia verso monte, impegnando anche l’area precedentemente 
adibita alla sosta dei veicoli;   
Consentire nei giorni suddetti e nell’orario di cui il precedente capoverso, la sosta sul lato dx della carreggiata 
stradale avente direz. di marcia CT –ME, al veicolo adibito alle operazioni di carico materiale a supporto dei lavori di 
cui la superiore autorizzazione;  
Visti  gli artt. 7, 157 e 158 del vigente Codice della Strada; 
Visto l’O.A.EE..LL. vigente in Sicilia; 

O R D I N A 
 

Per tutte le motivazioni sopra esposte, le quali si intendono qui integralmente trascritte e riportate: 
 

- Di istituire  in data 15 c.m. dalle ore 07.00 alle ore 16.00 nel tratto di Via Vitt. Emanuele, compreso tra il civico 
244 ed il civico 262, il divieto di sosta con rimozione ambo i lati, per tutti i veicoli di qualsiasi genere e cilindrata. 

 
 



 

 
 

- Di consentire al veicolo utilizzato per i lavori di che trattasi, di sostare sul margine dx della carreggiata stradale 
(lato mare),  antistante il cantiere edile della ditta richiedente. 

- Di dirottare la circolazione stradale avente direz. di marcia ME – CT,  nell’area interessata dal superiore divieto sul 
lato Dx della carreggiata stradale . 

- La ditta esecutrice dei lavori, per conto del committente, avrà l’obbligo di installare la relativa ed opportuna 
segnaletica verticale, conformemente a quanto previsto nel presente provvedimento, ed in esecuzione all’art. 6, 
comma 4, lettera f, del vigente Codice della Strada; 

- Al richiedente oltre che effettuare il pagamento del corrispettivo per il mancato introito del comune per le aree di 
sosta a pagamento, di far eseguire i lavori di che trattai nel rispetto della normativa vigente sulla sicurezza sul 
lavoro ed anche al fine di evitare eventuali pericoli per la pubblica incolumità, nonché dovrà attenersi a quanto 
previsto dagli artt. 31 e 79 comma 5,6 del DPR n. 495/92  ( segnalamento e delimitazione dei cantieri). 

- Di notificare copia della presente alla Sig.ra Sulfaro Antonina, n.q., trasmettendone copia, al Responsabile 
dell’U.T.C, al Responsabile Ufficio Tributi per il calcolo del corrispettivo da pagare, al Comando Polizia 
Municipale, alla locale Stazione dei Carabinieri, alla Polizia Stradale di Giardini Naxos, alla ANAS di Catania per 
opportuna conoscenza e per le rispettive competenze. 

- Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Comunale per la relativa divulgazione per gg. 30 consecutivi. 
 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso gerarchico 
al Ministero delle Infrastrutture, oppure ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania 
 
 

                 IL COMANDANTE P. M. f.f.  
                Commissario Ispettore Superiore  
        Palumbo Giuseppe  

                 


